



مطالعات و نظريات :

مشاهدات ما

(۴۲)

امور عمرانی فنډ هار :

قرار يکه از مدیریت فواید عامه ولایت فنډ هار معلومات گرفته شد. عمرانات زیادی هم در فنډ هار صورت گرفته است از قبیل يك مجلس عمومی بزرگ که در آن مصارف و مساعی زیادی بکار رفته و تعمیر يك گدام و تعمیر عمارت متر ولوزی و تعمیر کافه بابا ولی علیه الرحمه که در سال ۱۳۲۰ کار آن شروع و امسال ختم گردیده است و تعمیر گل خانه باغ سر ده و بعضی کار های عمرانی دیگر که از طرف مدیریت فواید عامه و ریاست بلد به فنډ هار بعمل آمده و در اینجا بنا به طوالت موضوع از ذکر آنها صرف نظر گردید.

روپه گرفته فنډ هار از هر حیث پیشرفت شایانی تقدیری نموده و امید داریم بهین سلسله هر روز يك قدم فراختر د یگری هم سوی ترقی بگذارد. متأسفانه در روزیکه هیئت مطبوعاتی برای دیدن کورس های پیتو واکابر و وضعیت قشله عسکری به قرار گاه عسکری دعوت شده بودند بنده در هوتل فنډ هار مر یض بودم و نتوانستم عسکر فنډ هار را هم مانند ولایات دیگر از نزدیک تحقیق و به عرض خوانندگان عزیز برسانم ولی قرار گرفته رفقا عسکر و نشله عسکری فنډ هار هم از هر جهت ترقی قابل قدری نموده و برای اولاد حساس مملکت مایه امید وار یست.

بعد از آنکه از وظایف مطبوعاتی خود در فنډ هار فارغ شدیم روز سه شنبه ۳۱ اسد از طرف مرکز بما امر شد که باید جشن استقلال را بکابل برسانیم پس در همان روز بلا درنگ عازم کابل شدیم و در راه جز اینکه حرارت و عشق ملی خود را در حصص مختلف نسبت به جشن استقلال مشاهده نمائیم دیگر چیزی مورد تحقیق ما واقع نشد مثلاً همان روزیکه از فنډ هار وداع کردیم روزی بود که فردای آن جشن استقلال مملکت آغاز میگردد ازین جهت در تمام جاده های فنډ هار شور و شوق مفرط ملی در برابر استقلال مملکت احساس میگردد و اولاد آن سرزمینیکه مهد پرورش میر و پسر و احمد شاه است نشان میدادند که هنوز خون آن مردان بزرگ در عروق آنها دور میزند و همچنان این منظره در قلات و مقر و غزنی هم دیده می شد و موجب وجد و هیجان ما میگردد بالاخره وقتی وارد غزنی شدیم که اعلیحضرت معظم همایونی پادشاه حامی استقلال و شرف مملکت ما در کابل در اطراف جشن استقلال موعظه وار شادان ملوکانه شان را بابت عزیز خود اعلام میفرمودند و ما مورین مسلکی و نظامی و طبقات مختلف رعیت غزنی بوسیله لودسیکر کابل را دیو فرمایشات حکیمانه و وطن خواهانه ملوکانه شان را استماع مینمودند. مساعت دو بجه روز اول سنبله که معادل باروز اول جشن استقلال بود بکابل رسیدیم و مسافرت و مشاهدات ما ختم گردید. (م. ق. قدر تره بی)

کورنی خبرونه

گل گذاری بر مزار اعلیحضرت

شهید

کابل : به مناسبت روز ۱۶ عقرب طلاب مکاتب عالی و متوسط به مزار اعلیحضرت شهید سعید اکلیل گل گذاشتند.

نوازش سپه سالار غازی

بها مالی جنوبی

خوست: روز ۱۵ عقرب عده زیادی از اعزه و معاریف اینولا که از دورو نزدیک جهت تشریف بحضور و الاحضرت غازی وزیر حربیه بخوست آمده بودند بحضور و الاحضرت غازی مشرف شدند. در موقع تشریف بحضور و الاحضرت غازی ملا صاحب گیان بنمایندگی از احساسات اعزه و معاریف و رود و الاحضرت را هر گلی گفته و پس از آن از توجهات و اقدامات مفید و مهم چند سال اخیر حکومت در راه ترقی و تعالی مادی و معنوی کشور و تعمیم علم و معرفت در گوشه و کنار مملکت و دمیدن روح وحدت و همکاری در بین افراد کشور و ملتفت ساختن افراد بوظایف اجتماعی شان و مساعی از باب دولت به تنویر اذهان توده اظهار تشکر کرده و متذکر شد که امر و زمامت افغان همگان میدانند که تا چه اندازه باید از حکومت متبوعه خویش شکر گزار بوده و اظهار امتنان نماید. همین است که من مراتب احساسات خود و باقی رفقای خود را بحضور و الاحضرت غازی تقدیم میکنم و همه بایک صدا برای اعتلای دین و عزیز دعا میکنیم و بقای سعادت و آرامش امر و وزی خود را در سایه اعلیحضرت پادشاه ملت دوست و غمخوار خویش جاوید میخوانیم و خویشتن را خوش بخت میدانیم ازینکه موقع یافتیم که بورود و الاحضرت غازی شما اینهمه احساسات قلبی خویش را اظهار داریم و از آمدن شما باین ولایت برخوردار میبایم.

بعد از بیانات متوسط ملا صاحب گیان و الاحضرت غازی راجع بحقوق وطن و وظائف افراد، مسئولیت اولاد و وطن بیانات موجز و مفیدی ایراد و احساسات شان تشکر فرمودند و الاحضرت غازی مخصوصاً اشاره فرمودند که هم آهنگی موجوده ملت و دولت اطمینان کامل میدهد که وطن عزیز ما بطرف ترقی و سعادت پیشرفته و ارمانهای پاک ملت و حکومت بر آورده شود. و در راه خیر و نیکوئی خدای بزرگ با ما یار و مددگار بوده مارا به آمال نیک ما خواهد رسانید.

بیانیه و الاحضرت غازی با گرمجوشی و اظهار احساسات از هر گوشه مجلس استقبال گردیده و یادعا های سعادت و ترقی دین و وطن موقبت اولیای امور و طول عمر اعلیحضرت همایونی و سعادت

خانندان نجیب شاهی مقارن ساعت ۱۲ خاتمه یافت.

والاحضرت غازی ساعت ۱۰ دقیقه بقشاه عسکری تشریف فرما گردیده و با مراسم و تشریفات معمول نظامی استقبال گردیدند. و الاحضرت در قشله امور عمرانی را ملاحظه فرمودند. و الاحضرت غازی ضمه عمارت های مکاتب را نیز دیده و به توقف گاه شان مراجعت فرمودند.

والاحضرت معاون صدار تعظمی

در مجلسی کوت

هرات: و الاحضرت وزیر معارف معاون صدارت عظمی ساعت ۹ قبل از ظهر روز ۱۵ عقرب که بغرض معاينه مجلسی کوت حرکت فرموده بودند در موضع (نظام قراول) که در قریب مجلسی کوت واقع است مراسم احترام و سلام يك قطعه عسکری را پذیرفتند و الاحضرت از دروازه هائی که از طرف قوماندانی عسکری به بیرقهای ملی مزین شده بود داخل شدند و به عمارت و قرار گاه قوماندانی عسکری تشریف فرما گردیدند و عمارت ریاست ارکان حرب و عمارت مدیریت لوازم و ملحقات آنرا ملاحظه فرمودند. در هر قسمت از طرف قوماندان عسکری توضیحات عرض میگردد. بعد از آن و الاحضرت به عمارت شفاخانه عسکری تشریف برده با مر یض احوال پرسید و شفقت فرمودند و نسبت به نظافت و حسن انتظام از قوماندان عسکری اظهار مسرت کردند. پس از آن و الاحضرت بموضع مسجد جامع مجلسی کوت رفته و مسجد مذکور را که درین اواخر به منتهای زیبایی آباد شده است بدست خود دروازه مسجد را افتتاح فرمودند.

و الاحضرت به تفصیل تمام رها یسکاه قطعات مختلفه عسکری را معاينه نموده و پس از آن اردو بازار مجلسی کوت و عمارت کلوب را دیدند. پس از صرف طعام ساعت يك بعد از ظهر و الاحضرت کورسهای سواد خوانی افراد عسکری و کورسهای تعلیمی افراد را ملاحظه نمودند. و الاحضرت از موفقت درسی عساکر اظهار مسرت و شکران کردند. و الاحضرت بعد از آن بیدان عمومی سپورت تشریف فرما و مسابقه هیند بال را تماشا کردند بعد از آن نمایش تطبیقی عسکری نشان داده شد. در پایان از طرف یکدهسته آن ملی نمایش داده شد و الاحضرت ساعت هونیم مجلسی کوت را با مسرت ترک فرموده و از زحمات قابل قدر قوماندان عسکری و سایر صاحب منصبان تشکر فرمود و الاحضرت پشتون پل و پل پشتون را که بر رود هر رود واقع است ملاحظه فرمودند. (باختر)

دهتر دوینامفاد

یرلین : هتر د « ناسیو نال سوسیالیست حزب دشلمی سالکری به مناسبت وینا و کرکه چه مفاد بی دادی که چیری هغه آلمان چه ۱۹۲۳ به نومبر کیتی تشکیل شونه وای نوین به تول آلمان درو سپی دلایسه تپاه شوی وای او که چیری آلمان تپاه کپد لای نو یوروپ محوه کپده دهغه وخته څخه تراوسه پوری آلمان داسی خدمتونه کړیدی چه هپربد ونکی ندی مخصوصا د ۱۹۲۹ څخه تراوسه پوری هغه کارونه چه آلمان کړیدی به تاریخ کیتی به مهم یاد گار یاته شی یوزعمیم ته د نجات ور کولو څخه لیکه موسولینی ډیر خوشاله ییم آلمان د فتحي حصول دپاره چه بيله هغه آلمان ژوند ممکن ندی جنگ کوی. مونږ د ولترې جنگ، او بباری څخه و بروی هرڅه چه غواری ودی کړی د آلمان عزم او اراده به مغلوبه نه شی اودننه به آلمان کیتی څه مسائل د اتازونی د کار گرانو دستلی به شان نشته چه حل شوی نه وی زموږ انتظام او تشکیلات ډیر کلک او مستحکم دی. آلمان به دخیلو دښمنانو څخه که څه هم دا تازو نی به شان د الوتکو در سپلو څخه لیری وی انتقام واخلی او هغه ساعتونه نژدی شویدی همدغه اوس دیو آلمانی به مقابل کیتی چه وژل کېږي درې څلور دښمنان نی محوه کېږي که چیری زه پخپله د ۱۹۱۸ کال د معاهدی دامضا کوونکو څخه وای نو مجبوروم چه د آلمان د پاره خدمت او دهغه قرارداد دشره څخه نی بیغمه کړم او دا بیغمی او آسودگی مدام اوتل تر لته ده. که څه هم د متحدینو د بباریو په اثر به زرگونو آلمانیان بی کوره شویدی مگر بیرته ودانول به نی تر ۲-۳ کالو زیات وخت ونه غواړی. صرف د هغه فتحي منتظر یو چه بيله هغه آلمان ژوند ناممکن دی. که څه هم ډیرې قربانی مو کړیدی مگر بیغماندی ندی تللی. د متحدینو دروغ به چه آلمان یری عقیده نلری څه نحای ونه نیسی مونږ به د دین تر سیوری لاندی او دڅښتن تعالی په معاونت آخری فتح حاصله کړو. (ترانس اوشن)

یرلین: دیکشنی په ورځ شوروی فو او (د بریکوب) دخا کنا به منطقه کیتی څه لږه کامیابی حاصله کړی اود (د نیبر) د سیندیه جبهه کیتی آلمانی عسکر مخکینی تللی اوتر لاس وتلی ځمکی نی بیرته ونیولی. د (نکوپول) په جنوب کیتی دشوروی یو تولگی عسکر فلانند شوی او محوه شوه او پوځه بندیان او وسله د آلمانی عسکر و په لاس ورغله (د کیف) به علاقه کیتی که څه هم شوروی قوا ډیر او قوی دی مگر آلمانی عسکر مقاومت کوی د (نیول) په مخکلو کیتی چکه جاری ده د شرقی معاذ په نور و جبهه کیتی مجلسی جگری او کرموی فعالیت و شوه د ایضا لبا په جنوب د (والتر نو) په شمال کیتی د متحدینو لویه جمله رد شوه دیکشنی

د باندنی خبرونه

په ورځ او ددوشنبی به شپه د متحدینو الوتکو د آلمان پر متصرفه مملکتو اود جرمن پر شمال بباری کړی او تاوان نی ورساوه ددوشنبی به شپه آلمانی الوتکو د لندن پر منطقه بباری وکړه. (ترانس اوشن)

مسکو: د عقرب په ۱۵ شوروی قواؤ داو کرائن به علاقه کیتی خپلی تعرضی حملی ته دوام ورکړ او د کیف په ولایت کیتی نی د «ما کارف» او «یشیف» اود (اوبوخن) مجلسی مرکزونه او تر ۵۰ زیات آباد لجا یونه ونیول. د کیف په جگر و کیتی د عقرب د ۱۰ څخه تر ۱۳ پوری دجرمنیانو ۹ پیاده فرقی دوی تانک لرونکی فرقی او یوه موتوریزه فرقه محوه شوی ده. او ۱۵ زره که آلمانی عسکر مه شویدی به همدی مده کیتی شوروی قواؤ د آلمان ۲۴۴ تانکونه او ۱۲۶ الوتکی او ۱۷۴ توپونه او ۱۸۵ نقب اچوونکی او ۲۴۶ ماشینگن او مختلف گدامونه براب اوتپاه کړیدی. پدی جمله کیتی ۳۰- الوتکی ۴۲ تانکونه ۳۱۴ توپونه ۱۴۰ نقب اچوونکی ۶۴۰ ماشینگن ۶۶ لاری- او ۷۰۰ باروونکی کادی- او تردو زرو ډیر آسان اودرادو ۱۸- استانسو او د حربی مهماتو ۲۴ گدامونه شوروی قواؤ ولجه کړیدی- او هم نی ۶۲۰۰ که آلمانی عسکر بند یا نیولی دی. شوروی قواؤ د کریمیا په شپه جزیره کیتی د آلمان مقابله جمله رد کړه او د شوروی قواؤ حملی دجیبی دارتولو دپاره دوام لری دمحاذیه غرب او جنوب غرب کیتی شوروی قوا په مجلسی جگر و پخت دی د عقرب په ۱۳ د آلمان ۲۴ تانکونه او ۱۵- الوتکی تلف شویدی. (تاس)

الجزیره : د عقرب ۱۶ د متحدینو حربی اعلامیه وائی چه اتم تمبر اردو (د کاروشیو) او (سر نی) لجا یونه ونیول او پنځم نبراردونو هم وړاندی تللی دی. اوس څرگنده شوی ده چه د ۴ شنبی په شپه دانگریز دوومخربو د (دورانسو) پر بندر بباری وکړه دیکشنی په ورځ د متحدینو الوتکو د (انکونا) او (سپلت) پر بندرو بباری وکړه. (ریوتر)

لندن: د عقرب ۱۶ دانگلستان د فضائی وزارت اعلامیه ددوشنبی په شپه دانگریز بهم اچوونکو الوتکو د جرمن په غربی برخو کیتی پرخیلو نخبو بباری وکړه او دجرمنی په ساحلی اوبو کیتی نقبونه وغورول. دانگریز بلی تولگی الوتکو د فرانسه په شمال هالینده بلجیم کیتی پرخیلو نخبو بباری وکړه دانگریز (۲) بهم اچوونکی الوتکی خپلو مرکزونه ندی راغلی. (ریوتر) سدی: وروسته دخوهفتو تر جگری د متحدینو عسکر و دجاپان ستی تپر گک مو قیتونه چه د فتنس هافن پر غرب حاکمیت لری ونیول دشنی په ورځ په دغه نحای کیتی د متحدینو قواؤ پر جاپانیا نولویه جمله وکړه او دوی نی مات کړل. (ریوتر)

په اودای پور کښې دمچا نووژل هم نه دی روا

(۲)

اوپاخر خالو نه وهي هندوان ددی خال وهلو په حقیقت او منشاهم نه یو هیڅې له ډېرو مانو رایه دې خوا په ډېر ه عننه او خوشی سره وهل کښې چې د هغې فلاپر دیوالو باندې چه دشیح د سنکر وپر شاوخوا تاوشوی وه د دیو مجسمې لیدلې کښې او هم په دغه دیوالو کښې دخیله کیلو دپاره غارونه اوژور لجاوونو اومغزنونه مو جوددی د قرون وسطی د صنعت تاریخ (د گوالپور) د دیوالو په خصوص کښې لیکلې دی. هغه سرای چه په ۱۵ عصر کښې جوړ شوی دی بوله بهتر یو تاریخی سرایو بلل کښې دحرم سرای او ددربار دائرې اود سرای اوباغچې دیوالونه د پخوانیو دورو یا دگار دی اود هغو زمانو صنعت او ظرافت مومنزته را ښیي . یوه مغزن ته چه د یوې ډېری لوی کښې لاندې جوړ شوی دی راغواو ډېر سوزنا که حکایت مو واورید:

هغه وخت چه او رنگه زیب خپل بلار د پاچایې له تخته څخه کوزکې اود آگرې په سرای کښې ښې بندې کی خپل وروړ (دارا) ښې هم په ډېرو جگړو کښې مات کړ او په دغه مغزن کښې ښې جس کړ په هغه وخت کښې ښې دسریریکولو اودارژرولو یوه بده جزاهم د اعدامولو دپاره موجود وه هغه لېونی کول اویا وژل وه دارا خپل وروړ ته داسې عذر اوزاری کولو: « زه شهزاده یم سرمی پرې کړه مگر مساد لیونتوب په عذاب مه وژنه! »

د شهزاده د ده د لوی نیکه اکبر شاه اویلاړښی شاه جهان د مدنیت په دوره کښې روزل شوی و. داشاعر اوصنعتکار شهزاده د خپل منصب وروړ له لاسه دلپوزتوب په عذاب په دغه مغزن کښې وژل شو .

د بابرزمانوهم دعثمان دزمانو په شاوخوا یو بل د تخت داشغالولو دپاره سره وژل . پخوانی ښاروران دی دغوث محمد مسجد او کښه دالامې شاهانو له آثارو څخه بانه کښې . دیولو لوی بڼه په مینځ کښې دمهر اجه دماننهر په شاوخواگرزیدو داوسپنی پیتلې په خصوصی ډول سره دغه سرای سره ښتی دی . اود بڼه شا دسو آسو دپاره طویلې جوړه شویده مهراجا چه (گوالپور) په آس زغالو کښې ډېر شوق لری . دښې په آس زغالو کښې دده آسونو مونه ډېر اوریدل کښې . دمهر اجه فیلان چه د پراښک د ښکار دپاره روزل شوی دی دکتلو وړدی . دغو فیلانو خوراک به دخواجه نصر الدین اوتیمور له حکایاتو څخه وپولی .

د دغو فیلانو قیمت تر پنځوس زره افغانی لیر نه دی ، د هر فیل قیمت د دو موټرو د قیمت سره برابر دی او د هغو خوراک د یو کلی دکرهڼی په اندازه دی . دمهر اجه تر فیلانو وروسته مود هغه پراښکان اوزمیران وکتل ، دیو زمری تر مرشوی و ښځه ښې خورا خوشی ښکار یده وروسته تردی تماشا څخه دایر گادو پتلپو وخوانه ره شوو . (پای)

ورونوف ، ژوکوف و تیمو شنکو و عملیات فضائی تحت قوماندنه مارشال اوبف کولونوف و تووینکوف و جنرال غند مشر هوا ښی وروژ پشکین وخود یا کوف اجرا شده است .

« اداره اطلاعات شوروی »

نتایج حملات تابستانی قشون سرخ از تاریخ ۵ جولائی الی ۵ نومبر ۱۹۴۳

(۲)

آزاد ساختن دو ناس و خار کوف واوریل ، تاکانروگت و بریا نساک و سولنسک و دنیبر و پیتر و فسک و دنیبر و دزرز نساک و ژا پور ژویه و چند محل صنعتی مهم دیگر منابع اقتصادی اتحاد شوروی را زیاده تر ساخته و توسعه مینماید و هم چنین قوت و قدرت قشون سرخ تقویه خواهد شد اشغال اراضی مزید بین دریاهای دونتس شمالی و دنیبر که یکی از نقاط حاصل خیز زراعتی مملکت میباشد (از طرف قشون سرخ) نشان میدهند که آلمانها مراکز و منابع خورا که باب و ناحیه حاصل خیز را از دست دادند .

قشون سرخ مراکز راه آهن ذیل را از آلمانها مسترد کرد : نده ، سولنسک و روسلاول ، و نیول ، بریا نساک ، کر پچف ، ا و نجا و اوریل ، خوتر میخو ایلو فسکی ، وروژبا ، کونوتوپ ، باخماچ ، نشین و خار کوف و یولتاوا ، سوما ، رومادان ، گر بنکا ، دبا نساوا ، یاسینواتایا و نیکیتو فسکا و یاولو گراد ، کراسنو گراد ، لوزو وایا ، کراسنوار میسلیو ، او لیرا خا و سینلینکو و ا یاتینگانکو و دنیبر و پیتر و فسک و ژا پور و ژویه و غیره . بانصورت قشون سرخ چندین خطوط مواصلات مهم و راه آهن که مراکز اتحاد شوروی را با نقاط جنوب وصل مینماید از آلمان باز گرفته و وضعیت مساعد را برای مانور عساکر دشمن لازم بود بدست آورده و امکان حملات و عملیات قوای آلمانی بدتر شده است قوای شوروی در حین حملات تعرضی خود بندرهای ذیل را از آلمان باز گرفتند : انابایا ، تامان ، تاکانروگت ، ماریوپل ، اوسینیکو (بردیا نساک) و بندر مهم نووروسسک که از حیث اهمیت بندر درم در بحر اسود میباشد .

از تاریخ ۵ جولائی تا ۵ نوامبر سال ۱۹۴۳ قشون سرخ خسارات سنگین به قوای انسانی و تخیلی آلمانی و فاشیستی وارد کردند .

در همین مدت قوای شوروی به تعداد ۱۴۴ هرقه دشمن را که در آن جمله ۲۸ هرقه تانکدار و موتو ریزه نیز شامل بود در هم شکست و تمام هرقه های مذکور در فصل تابستان از حیث قوای انسانی و تخیلی مکرر آنکلیل کردیدند و به تعداد ۹۰۰ هزار سرباز و منصبدار آلمانی هلاک و ۹۸۰۰۰ نفر سرباز و منصبدار آن اسیر گردیدند در محاربات تابستانی دشمن به تعداد ۳۷۰۰۰۰۰ نفر مقتول و مجروح و اسیر از دست داد .

در همین وقت به تعداد ۹۹۰۰ طیاره و ۱۵۰۰۰ تانک (که در آن جمله ۸۰۰ تانک نوع تیکرو یا ترا نیز شامل است) و ۸۹۰ موتو ریزه پوش و ۱۳۰۰۰ توپ مختلفه که در آن به تعداد ۱۳۵۰ توپ موتو دار نوع فردیناند تقریباً ۱۳۰۰۰۰ توپ انداز و اضافه از ۵۰۰۰۰ ماشیندار و ۶۰۰۰۰ موتو لاری و ۳۹۰ تانک پترول و ۲۵۰۰ موتو سایلکل و ۹۰۰ تراکتور و ۱۳۰۰۰ عراده حامل بار و بیش از ۴۰۰۰ و ۴۰۰۰ گون و ۳۰۰ لورکوموتیف و اضافه از ۲۰۰۰۰ کدام مختلفه از بین برده شده است .

در همین مدت به تعداد ۲۸۹ طیاره و ۲۳۰۰ تانک (که در آن جمله ۲۰۴ تانک نوع تیکرو یا ترا نیز شامل است) و ۱۹۰ موتو ریزه پوش و ۶۸۰۰ توپ مختلفه (که در آن ۱۳۹ توپ موتو دار نوع فردیناند نیز شامل است) و ۶۱۸۰ توپ انداز و ۲۴۴۶۰ ماشیندار و ۷۰۷۰۹۰۰۰

اهمیت تغذیه در حرب امروزی

ښاغلی «خوزمن» :

ار دو به معدة خود پیش میرود (نایلیون)

تغذیه صحیح مسا کردد هر زمان و بالتصو در عصر موجوده که محاربات بصورت متنا دی ولا ینقطع ادا مه دارددارای اهمیت زیبا دی است . در اعصار قدیمه محاربات بصورت طولانی و دوام دارا ردو هارا بخود مشغول نمیساخت و قنا فوقتا بموافقه جانبین مجروحین از جبهه بقب فرستاده شده و پرستاری میگردیدند تلفات وارده حتی الا امکان جبران میشد و جای عساکر مانده و ذله را احتیاطی های تازه دم میگرفتند . باوجود بده مسافات و مشکلات باعدم وسائط نقلیه سریع در هر چیز تسهیلات دیده شده و افراط بعمل نمی آمد . بانصورت سربازان تامدت مدیدی در جبهه نمی ماندند و البته کارگری که اغذیه شان تولید میکرد نیز آنقدر فوق العاده نبود و لی امروز چه از حیث شکل و صورت محاربات و چه از حیث تخنیک و غیره در تغذیه سربازان تبدیل و تغییر معتنا بی روی داده و مسئله فوق نسبت به سابق مقابرت کلی حاصل کرده است ، نایلیون در زمان خودش که محاربات هنوز مانند عصر حاضر شکل و خیم و چپانگیری نداشت با اهمیت تغذیه سربازان بصورت صحیح پی برده بود چه گفته است که : « اردو به معدة خود جا نب ظفر پیش میرود یعنی اگر بصورت درست تغذیه شوند و کالوری احتیاجی شان تأمین گردد البته محاربه را نیز کما می خواهند کرد والاخیر . در زمان سابق تغذیه سربازان بصورت صحیح امکان پذیر بود چه آن وقت محاربات خارج شهر ما در میدان ها بطرز قدیم بعمل آمده قوت تخنیک آنقدر کار نمیکرد تا آنکه با اختراع باروت طو پها در محاربه استعمال گردیدند و توپها نیز در جریان محاربات قدیمه آنقدر تغییر وارد نسکردند بنا علیه سیر محاربات بدینصورت در داخل مملکت و در عقب جبهه تاثیر وارد نسکرد و انعکاسات آن در مملکت حس نمیکردید مارکیت های تجار تی کما فی السابق در دا و دست بود و معنویات اهالی نیز چون از واقعات محاربه بی خبر میبودند بر جا بود و آرامی کامل و اطمینان در بین توده حکمفرمایی بود بانصورت بدون آنکه در حیات اقتصادی مملکت تغییری وارد شود سربازان در جبهه عین اغذیه را که در داخل مملکت تغذیه میشدند یا بهتر از آن صرف میکردند امروز حالت دیگر گون است آتش محاربات امروزی نه تنها سربازان جبهه را بخود مصروف نموده بلکه در داخل مملکت تمام اهالی نیز در آن اشتراک دارند . اشتراک نود داخل مملکت در محاربات امروزی ناشی از چند چیز است :

۱ - محاربات از میدان بد داخل شهر ها انتقال یافته و اهالی را جبراً داخل محاربه میسازند اکثر محاربات امروزی بهمین شکل جریان دارد . (باقیاد د)

دشمنی و ستوری خبرونه

لندن : چرچل دانگلستان په پارلمان کښې وویل چه : متحدینو هیڅ یو داسی قول ندی کړی چه وروسته تر چنک به جار ج حتماً دیوانان پاچاوی بلکه وروسته تر چنک ی به دیوانان و کړی د مشور را طلس سره سم په انتخاباتو کی آزادوی .

لندن : چرچل دلار د می یر دلندن دلدیدی رئیس دورغی په نسبت دلندن دلدیدی دریاست په مانی کی وینا و کړی او په هغه کښې ښی دانگلستان د مواعیدو اود هغو پرنهای کولو او په تیر کال کښې دانگلستان دفتوحاتو او دتیرو اوراتلو نسکو و اعاتو په خوا کښې توضیحات و و کړه .

برلین : دشرق په محاذ کښې د سولنسک په جنوب غرب کښې د شورویانو نوی لویه حمله شروع او کلکه جگړه جاری ده . په ایطالی کښې دواتر نو په شمال غربی جبهه کښې د متحدینو لویه حمله چه دجرمن پرغرنیو استحکاماتو ښی وکړه سره د درنو تلفاتو وراړولو رد شوه .

الجزیره : تانم نبر اردو دوه ښوونه چه د (سامکره) پرسیندحا کیت لری اود هغه پر دبله غارو جرمنیانوسنکرو نه نیولی دی و نیول . اوم ښی د ایطالییا په مرکزی جبهه کی دوه نور ښا رونه و نیول . پنځم نبر ار درهم ، سره دجرمنیانو دکلک مقاومت ، وړاندی ښی .

برلین : دجرمن نین مطبوعا تو دهتلر پر نطق ښی تبصری کړی دی دوچه الگمانه سابتیک لیسکلی دی چه دهتلر په نطق په زرو و کړی ویوهیدل چه دجرمن په عزم کی خلل ندی راغلی اوترقطنی فتجی پوری به خلل پکښی راشی او دجرمن ددښمنانو هلی به په یأس مبدلی شی .

وی دهلی : دقرب ۱۶ دهند حربی ابلاغیه وائی چه ددوشنبی په شپه امریکائی اوانگریزی الوتکو په (موگانک) هماغانک (والا بوم) - (شاد وز) (اکیاب) اودچن په غرنیو علا قو کی دحمل و نقل یروسیالو بباری وکړه .

چونکسنگ : دقرب ۱۶ دچین حربی ابلاغیه وائی چه دچین عسکرو د (سینونک) چن په منطقه کسی اود (انپوی) ددلاقی په جنوب کی جاپانی عسکروته درانه تلفات وارول . (زیوتر)

قاهره : ددشمنی په ورځ ای دن دانگلستان خار چه وز یر بر سیره پر هغه چه دترکی په خار چه وزیر سره ښی وداعی ملاقات و کړه نوره توله ورځ ښی دانگریز په سفارت کی دعادی کاروبه کولو تیره کړه . دیکشنی په ورځ ای دن دیوگوسلاویاویونان له پاچا اوصدراعظم سره یوساعت ملاقات او مذاکرات وکړل .

فقدان الیم

کابل : باناسف اطلاع گرفته ایم که غ محمد آصف خان کشاف و بسید کریم خان بیلولو در اثر سقوط طیاره ایکه دیروز ساعت ۱۲ و نیم در ضمن پرواز ترمینی واقع شدوقاقت یافتند . امروز ساعت ۱۰ در میدان هوا بازی شهر یور مرا سم تدفین آنها بعمل می آید .